
Zápis č. 10 z jednání Poradního expertního sboru ministra financí a 
ministra práce a sociálních věcí 
(29.4.2010) 
 
Přítomni: 
Ministr práce a sociálních věcí JUDr. Petr Šimerka 
členové sboru: p. Bezděk, p. Fialka, p. Král, p. Kohout, p. Rusnok,  
hosté: pí Horčicová, pí. Fuchsová, pí. Šteklová, p. Suchomel, p. Štěpánek, p. Tošner  
 
Jednání na Ministerstvu práce a sociálních věcí začalo v 16.00, skončilo v 18.30 
 
Agenda jednání: 
 
Zápis z 9. jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra práce a sociálních 
věcí  
Závěr: Zápis a jeho zveřejnění na webu MF a MPSV byl schválen. 
 
 
Reformní scénáře 
Ministerstvo práce a sociálních věcí  zpracovalo 3 varianty uspořádání důchodového systému, tak jak 
se na nich shodli členové sboru v Křešicích. 
Všechny varianty jsou postaveny těchto společných předpokladech:  

– zvyšování důchodového věku současným tempem po celé období 
– postupné snížení valorizace na cenovou v průběhu cca 10 let 
– start vlastní reformy v roce 2015 

Varianty: 
– Var I 

• snížení sazby do I. pilíře o 3 p.b. povinně pro všechny osoby mladší 31 resp. 
41 let a její placení do II. pilíře 

• proporcionální snížení důchodu z I. pilíře, který je doplněn důchodem ze II. 
pilíře 

– Var II 
• zavedení II. pilíře (nad současný I. pilíř) se sazbou 3 % VZ doplněnou státní 

podporou ve výši 3% VZ pro osoby mladší 31 resp. 41 let 
– Var III 

• zavedení II. pilíře volbou 
• sazby 25 + 3 + 3 s proporcionální snížením důchodu z I. pilíře 

V. Bezděk požádal o dopracování IV. varianty, která předpokládala rovný důchod (25% PM), strop 
3 nás. PM, a postupný pokles pojistné sazby. 
Závěr: 
Po diskusi se sbor shodl, že nejnadějněji se jeví varianty I. a III.. V zájmu snížení počtu modelovacích 
scénářů budou dále varianty I a III modelovány pro osoby mladší 40 let. Variantně pro věk 30 a 40 let 
bude vymodelován až finální scénář. 
 
Další parametrické změny průběžného systému 
V následující diskusi sbor identifikoval další změny v průběžném systému: 

 zavedení sdílení získaných individuálních důchodových práv mezi manželi (partnery) - 
výhledově nahradí významnou část nově přiznávaných vdovských/vdoveckých důchodů i 
potřebu některých náhradních dob pojištění 

 konstrukce fiktivního příjmu místo vyloučených dob za náhradní doby pojištění 
 strop variantně ve výši 2; 2,5 a 3 násobek průměrné mzdy 

Závěr: 
MPSV zanalyzuje možnost odhadu efektu těchto kroků.  



 
Do konce týdne dá MPSV vědět, zda zvládne vymodelovat všechny výše uvedené změny variant. 
 
Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 8/07 
Sbor se shodl, že k diskusi nad nálezem Ústavního soudu se vrátí později s využitím názoru MPSV 
k celé záležitosti. 
 
Agenda příštího jednání: 

- odsouhlasení zápisu a publikace zápisu a dalších dokumentů na internetu 
- diskuze efektu dalších úprav v PAYG pilíři 
- diskuze aktualizovaných výpočtů jednotlivých variant 
- diskuze možností k nálezu ÚS na základě názoru MPSV 

 
 
Termíny dalších jednání: 
 

- 11.5. od 15:00 na Ministerstvu práce a sociálních věcí 
- 27.5. od 9:00 na Ministerstvu financí 

 
 
 


